
 

 

1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 172                       Valenza, 21 giugno 2021 

di impegno di spesa 

imp. 226/2021 cap. 64000 € 106.867,58                                                                                             

Oggetto 
 
 

Aggiudicazione dei lavori del Progetto 1 "Ricostruzione dell'ecomosaico degli 
habitat fluviali nei siti Natura 2000 del Po vercellese alessandrino", 
nell’ambito delle attività finanziate dal bando 2018 PSR 2014-2020 
“Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità – Operazione 
4.4.3”. Cap. 64000. C.U.P. J35D18000190009. CIG 8609672E15 
 
Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ai 
sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti 
giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese con sede in 
Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per il 1 luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 
 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 

visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  
 

vista la D.G.R. n. 29-2396 del 9/11/2015, con la quale è stato recepito, ai sensi del Regolamento 
(UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del Piano di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione 
Piemonte, approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata, testo riportato nell’allegato 
A della medesima deliberazione; 
 

vista la D.G.R. n. 47-3808, del 25 luglio 2016, relativa all’approvazione delle Disposizioni attuative 
dell’Operazione 4.4.3; 
 

vista la D.D. n. 70/A1601A del 1° marzo 2018 del dirigente del Settore Biodiversità e Aree Naturali 
della Regione Piemonte, con la quale è stato approvato il bando 1/2018 dell’Operazione 4.4.3, 
nonché la relativa modulistica; 
 
 

visto il decreto Presidente n. 40 del 12 giugno 2018 dell’ex Ente di gestione delle aree protette del 

Po vercellese-alessandrino, con cui si approvava il Programma denominato “AZIONI COORDINATE 

PER LA BIODIVERSITÀ NELLA RETE NATURA 2000 DEL PO VERCELLESE-ALESSANDRINO – 2° 



 

 

2 

PROGRAMMA DI INTERVENTI AMBIENTALI” (in breve “PSR-PO-2”), elaborato dal personale dell’Ente-
Parco e inviato agli uffici regionali con Domanda n. 20201132931; 
 

vista la determinazione dirigenziale D.D. 18 ottobre 2018, n. 382 PSR 2014-2020 Op. 4.4.3 Bando 
2018 - Approvazione Graduatoria delle domande di sostegno, con la quale la candidatura 
formulata dall’Ente-Parco è risultata ammessa a finanziamento per la somma complessiva di € 
325.740,52 (o.f.i.); 
 

considerato che il Programma di intervento finanziato (PSR-PO-2) è composto da 2 Progetti: il 
primo "Ricostruzione dell’ecomosaico degli habitat fluviali nei siti Natura 2000 del Po vercellese 
alessandrino" e il secondo "Riqualificazione degli habitat boschivi planiziali nei siti Natura 2000 del 
Po vercellese alessandrino"; 
 
vista la comunicazione n. 60719-SIAP-20201132931 del Settore Biodiversità ed Aree protette, con 
la quale si valutava positivamente la richiesta di proroga dei termini di realizzazione delle attività 
finanziate, fissandone il termine al 21 maggio 2022; 
 
considerato che la progettazione definitiva è stata approvata con DP n. 40 del 12 giugno 2018; 
 
considerato che la progettazione è stata validata con atto formale del RUP del 12/11/2020, per un 
valore complessivo dei lavori pari a € 94.955,42 + IVA; 
 
considerato che con DD 147 del 16 novembre 2020 dell’ex Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, veniva quindi avviata una raccolta di Manifestazioni di interesse ad 
essere consultati per l'affidamento dei lavori in oggetto  avvalendosi del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) nella categoria OG13 e che a tale indagine, mantenuta aperta 
per 15 giorni, sono pervenute  10 candidature di cui 9 ritenute validamente formulate, come 
illustrato dal “Verbale selezione operatori economici” (Allegato 1);  
 

Num. Operatore economico P.I./CF Indirizzo 
data  

ricezione 
ora  

ricezione 
Prot. data prot 

1 S.C. Edil s.a.s. 1686380013 Fr. Spineto 185, Castellamonte (TO) 20/11/2020 16:03 2897 23/11/2020 

2 EUROVERDE s.a.s. 5567440010 C.so Moncalieri 252G, Torino (TO) 24/11/2020 11:29 2920 24/11/2020 

4 NEMO srl 01966190066 Via Mameli6, Casale Monferrato (AL) 24/11/2020 15:50 2924 25/11/2020 

5 F.lli Paoletto srl 00428240022 Via Mazzini 127, Valdilana (BI) 26/11/2020 11:51 2943 26/11/2020 

6 F.LLI D'ambrosio srl 00238870026 Via F. Rosazza 4, Sagliano Micca (BI) 30/11/2020 09:07 2985 30/11/2020 

7 GS Service srl 05664200010 Str. Del Drosso 205, Torino (TO) 03/12/2020 10:06 3021 03/12/2020 

8 Valli Unite soc.coop agr 07129510017 Via Castelnuovo Nigra 10, Castellamonte (TO) 03/12/2020 17:01 3033 04/12/2020 

9 Gallina Mario az agr 02040310068 Via Maestra 1, Mombello Monferrato (AL) 04/12/2020 14:40 3044 07/12/2020 

10 Az Agr. Cattaneo 02245100165 Via Provinciale 1, Valbrembo (BG) 04/12/2020 14:41 3045 07/12/2020 

 
 
ritenuto quindi di invitare tutte le ditte che avevano formulato candidatura valida, sempre 
avvalendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), attivando, in data 18 
febbraio 2021 specifica Richiesta di Offerta (RdO) n. 2747045 per l'esecuzione dei lavori in oggetto 
a tutte le ditte (9) che avevano correttamente formulato la propria manifestazione di interesse ai 
sensi della DD147/2020; 
 
visto che al 4 marzo 2021, data di scadenza per la presentazione delle offerte, hanno presentato la 
propria offerta le seguenti ditte: 
 

 Operatore economico  P.I./CF  

EUROVERDE s.a.s.  05567440010  

NEMO srl  01966190066  

F.lli Paoletto srl  00428240022  



 

 

3 

GS Service srl  05664200010  

Valli Unite soc.coop agr  07129510017  

Gallina Mario az agr  02040310068  
 

considerato che i relativi ribassi percentuali sono i seguenti, come risulta dal Riepilogo Esame 
Offerte_RdO_2747045, generato dalla procedura MEPA (Allegato 2): 

IMPRESA  RIBASSO % OFFERTO  

Valli Unite soc. coop.  23,37  
NEMO srl  18,60  
GS Service  7,75  
Gallina M.  6,79  
F.lli Paoletto  5,69  
Euroverde sas  2,81  
 

visto il verbale (Allegato 3) che, a seguito di valutazione automatica delle soglie di anomalia come 
previsto dal D.L 120/2020, determina come maggior ribasso sostenibile l'offerta presentata dalla 
ditta GS Service srl - P.I 05664200010, Str. del Drosso N. 205 – 10135 - TORINO che si impegna 
a realizzare i lavori con un ribasso del 7,75% per un importo netto di € 87.596,38; 
 
rilevato che dalla documentazione allegata all’offerta risulta che la ditta GS Service srl è in 
possesso dei requisiti individuati per l’assunzione dell’incarico;  
 
rilevato che l’offerta risulta vantaggiosa in termini di corrispettivo richiesto; 
 
richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti e interventi con finanziamenti pubblici, e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 
 
considerato che, come indicato nel Disciplinare tecnico amministrativo di gara, il contratto è 
disciplinato dalle norme che regolano le stipulazioni dei contratti mediante il MEPA = Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione e che il “documento di stipula” che sarà generato 
automaticamente dalla piattaforma MEPA a seguito di aggiudicazione definitiva costituirà a tutti gli 
effetti di legge “contratto di appalto”.  
 
dato atto che l’aggiudicatario è tenuto ad assolvere l’imposta di bollo sul contratto concluso 
mediante MEPA, tramite contrassegno telematico oppure secondo la modalità virtuale; 
 
preso atto che la lettera a contratto di cui sopra può essere stipulata immediatamente, secondo 
quanto previsto dall’art. 30 co.10 del D.Lgs. 50/2016 (e s.m.i.): 
 
rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 106.867,58 (€ 87.596,38 + IVA al 22% € 
19.271,20) può essere assunto sul capitolo 64000 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio 
Finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 



 

 

4 

 

ritenuto di incaricare a svolgere il ruolo di Direttore dei Lavori il Dott. For. Luca Cristaldi, 
dipendente dell’Ente-Parco come Responsabile del Settore Agro-Forestale; 

Dato atto, altresì, che ai sensi delle normative vigenti il ruolo di R.U.P. è svolto dal Direttore, 
sottoscrittore del presente atto; 

Tutto ciò premesso 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto l’art. 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con deliberazione n. 30 del 
21/5/2021; 

DETERMINA 
 
di approvare il “Verbale selezione operatori economici” (Allegato 1); 
 
di approvare il “Verbale di verifica delle soglie di anomalia nelle offerte RdO MEPA n. 2747045” 
(Allegato 2); 
 
di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, alla ditta GS Service srl - P.I 05664200010, 
Str. del Drosso N. 205 – 10135 – TORINO, l’incarico per l’esecuzione dei lavori relativi al Progetto 
1 “Ricostruzione dell'ecomosaico degli habitat fluviali nei siti Natura 2000 del Po vercellese 
alessandrino", nell’ambito del Programma denominato “AZIONI COORDINATE PER LA 
BIODIVERSITÀ NELLA RETE NATURA 2000 DEL PO VERCELLESE-ALESSANDRINO – 2° 
PROGRAMMA DI INTERVENTI AMBIENTALI” (in breve “PSR-PO-2”), finanziato ai sensi della 
medesima misura 4.4.3 del PSR 2014-2020, a fronte della spesa complessiva di € 106.867,58 (di 
cui €.87.596,38 imponibile ed € 19.271,20 IVA); 
 
di impegnare la somma complessiva di € 106.867,58 sul capitolo 64000 del Bilancio di Previsione 
per l'Esercizio Finanziario 2021; 
 
di dare atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015); 
 
di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.). 
 
di nominare Direttore dei Lavori il Dott. For. Luca Cristaldi, dipendente dell’Ente-Parco come 
Responsabile del Settore Agro-Forestale; 
 
di dare atto che ai sensi delle normative vigenti il ruolo di R.U.P. è svolto dal Direttore, 
sottoscrittore del presente atto; 



 

 

5 

 
di dare atto che il “documento di stipula” che sarà generato automaticamente dalla piattaforma 
MEPA a seguito di aggiudicazione definitiva costituirà a tutti gli effetti di legge “contratto di 
appalto”; 
 
di prescrivere che l’aggiudicatario è tenuto ad assolvere l’imposta di bollo sul contratto concluso 
mediante MEPA, tramite contrassegno telematico oppure secondo la modalità virtuale 
 
di prescrivere che la fattura dovrà riportare, a pena di irricevibilità, la dicitura “PSR 2014-2020 
– Operazione 4.4.3” - bando 2018 - oltre ai riferimenti di legge (numero e data della 
determinazione dirigenziale di affidamento dell’incarico, C.U.P. e C.I.G.). 
 
di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcodelpo-vcal.it  
 

 

  IL DIRETTORE 

DARIO ZOCCO 

 
 firmato in originale ………………… 

 
Visto in ordine alla regolarità contabile   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale …………………   
 
 
 
Allegato 1: Verbale selezione operatori economici 
Allegato 2: RdO n. 2747045 Riepilogo Esame Offerte Lotto1 
Allegato 3: Verbale di verifica delle soglie di anomalia nelle offerte RdO MEPA n. 2747045 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO   EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ……………….………………………… 

 

 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

